אודות שורשי משפחת אמי – משפחות יפה ושפר

מקורה של משפחת אמי שרה, זכר צדקת לברכה, במשפחת יפה, מן העיירה

'בעל יפה מרדכי רבי צאצאי הם יפה משפחת בני שברוסיה.2 קַאפֹּוּסְט
הלבושים'.3

בני המשפחה עסקו בדפוס, מקצוע שעבר במשפחה מאב לבן, מדור לדור.

עם אבות המשפחה נמנה ר' ישראל יפה )ה'תק"י - ה'תקפ"ט / 1749 - 1829(,

חסיד חב"ד שהיה ידוע בכינויו 'המדפיס מקאפוסט', בעליו של בית הדפוס בו

הודפסו ספרי יהדות ורבים מספרי תנועת החסידות.

Kopys 2. כיום בלארוס, במחוז וִיטֶבְּסְק, ראו הרחבה בנספח.
3 רבי ישראל היה דור 11 לרבי מרדכי יפה 'בעל הלבושים', שהיה דור 13 לרש"י, המיוחס לדוד

קבוצת תלמידי הבעל שם טוב בשנת ה'תקל"ז / 1777 עם רבם, רבי מנחם-

מנדל מוויטבסק וכשלוש מאות חסידים נוספים.

קהילות ידי על נשלח 1806 / ה'תקס"ו ובשנת בטבריה התיישב דוד ר'

הספרדים בטבריה כשד"ר לצפון-אפריקה. היותו אדם נחשב ומקובל מסבירה

את בחירתו לתפקיד, הגם שלא נמנה על בני עדות המזרח.

ר' שלמה-זלמן הגיע לצפת אך נספה ברעידת האדמה הקטלנית שפקדה את

העיר בה'תקצ"ז / 1837 והותירה אחריה מאות הרוגים.

ישראל לארץ עלה אהרן-משה, ר' ושפרינצה, יפה ישראל ר' של נוסף בן

בשנותיה הראשונות של המאה ה-19 עם אשתו, הרבנית פייגא, והמשפחה

התיישבה בחברון. במהלך הפלגתם של ר' אהרן-משה ורעייתו לארץ ישראל,

התחוללה סערה בים, מה שאילץ את האנייה לסטות ממסלולה לעבר מצרים,

דרכם ורעייתו המשיכו את ר' אהרון-משה בדרכה. ולא המשיכה עגנה שם

לארץ ישראל עם עוד נוסעים כשהם רכובים על גבי גמלים.

אהרן משה ומשפחתו שבעו עוד נדודים רבים שראשיתם בסוריה והמשכם

בבאר שבע, עזה, תל אביב וזכרון-יעקב.

הורה ,1812 / ה'תקע"ג בשנת ה'תניא' בעל הזקן האדמו"ר פטירת לאחר

האדמו"ר האמצעי, רבי דוב בער שניאורסון, לאבי המשפחה ר' ישראל יפה,

לעלות לארץ ישראל. כחסיד נאמן קיים ר' ישראל הזקן את מצוות רבו למרות

בניו, שלושת בעקבות ישראל, לארץ עלה הוא גם וכך הגופנית חולשתו

והתיישב בחברון.

רבים דורות וכמו ישראל, לארץ בכורו, בנו אפרים, ר' גם עלה שנים באותן

במשפחתו עסק אף הוא בדפוס. אפרים נולד בשנת ה'תקנ"ה / 1795 ונשא

לאשה את חאשע חסיה, ילידת ה'תקס"ז / 1807. שלושים שנה מאוחר יותר,

במהלך ביקור שערך ברוסיה, חלה ונפטר בעיר אַרְשַׁה, הרחק מבני משפחתו

שבארץ ישראל.

משים יזיקו למזכרת הקדושה. לאחר פטירתה של סבתא רחל6 התגלגלה אותה

היום. המזכרת השנייה, ידוע מי מחזיק בה ולא כותונת לאחד מבני המשפחה

קופסת הטבק, נשמרה בענף אחר של המשפחה.

כאמור, סבתא רחל שפר נישאה לפנחס יפה, בנם של ישראל דב ופרידא לאה
יפה.7

5 ר' יוסף-מרדכי וביילא נולדו בשנת ה'תק"צ/1830 ]לפי אילן יוחסין של משפחת שפר באתר
.]myheritage.co.il

6 בי"א טבת ה'תש"ד - 1944.
.myheritage.co.il 7 רשומות מאתר

את שמחת הנישואין של

את יהודית-איטה, גם היא ילידת טבריה, בתו של ר' אהרן שמיל קלינגר, אחד

המלמדים ב'חדר' המקומי. שידוך כזה של חתן וכלה בני אותו מקום היה נדיר

יחסית בקהילות הקטנות של אותם ימים כיוון שכולם 'חיו אחד בתוך השני'.

משנות ילדותי אני זוכר רק חמישה זוגות ששני בני הזוג היו מטבריה. לייב'ל

התחתן בשנת ה'תש"ב / 1942 כשבאירופה טובחים הנאצים ביהודים. גורל בני

המשפחה במוֹדְלׁיבּוֹזׁ'יצֶה מדאיג את אבא והוא אינו מוצא מרגוע לנפשו. איש

יודע מה בדיוק מתרחש אך שמועות נוראות מגיעות ארצה. כאן בארץ אינו

ישראל אבא שמח ביום חתונתו של בנו אך על השמחה מעיבים צללי דאגה

נוראה. אמנם משפחתה הגדולה של אמא נמצאת סביבו, אך כל היקרים לו

אינם עמו לשמוח בשמחתו.

1912 טבריה בשנת ה'תרע"ב /

כיון שכך אבא לא כיבה אותה וזו דלקה כל הלילה, מאירה את הספר ממנו

למד - עד שהעייפות הכריעה אותו לזמן מה. כשהתעורר, היטיב את הפתילה

והמשיך בלימודו.

13 כינוי למסע רבנים שיזם הרב קוק. עשרה רבנים ובראשם הרב אברהם יצחק הכהן קוק והרב
יוסף חיים זוננפלד ביקרו בישובים החדשים שהוקמו משנת ה'תרמ"ב / 1882 בצפון הארץ ע"י
אנשי העליות הראשונות. גם רבה של טבריה הרב משה קליערס הצטרף למסע הצטרף למסע
כשהגיע למושבה מרחביה. המסע נערך בשנת ה'תרע"ד / 1913 ובמהלכו ביקרו הרבנים בעשרים
ושישה ישובים, החל מחדרה וזכרון יעקב, עבור בגליל התחתון, עמק בית שאן וישובי הכנרת וכלה

בצפת ומטולה. בסך הכל נמשך המסע כחודש ימים.

ייאלץ לעבור ביניהן. הוא מצדו, אפילו לא רמז להן לעשות זאת. לעומתו, היה

סוחר אחד שבעת עוברו בין הנשים היו מפטירות בינן לבין עצמן, 'הַאדַא ווָאלָּה

בְּהֶמּוֹ', 'לאיש זה לא אכפת'. הן חשו היטב מי מקפיד במצוות.

14 שכונת קריית שמואל היתה השכונה השנייה שהוקמה מחוץ לחומות העיר העתיקה, בשנת
ה'תר"פ / 1920, לאחר שכונת אחווה שהוקמה שבע שנים קודם.

לאחר ש'קלקל את ההצגה' גורש מבית החולים ומאז לא התקבל יותר לטיפול

במקום.

נקל להבין שבני הישוב הישן עשו כל שביכולתם כדי להימנע משירותי בית

החולים הנוצרי ועד שהוקם בית החולים היהודי 'שוויצר' בקריית שמואל אמא

העדיפה ללדת את ילדיה בבית.

הד ליחס המורכב כלפי בתי החולים הללו נמצא בכתבה מעיתון 'החבצלת'

משנת ה'תרנ"ו / 1895:

לחסן את הילדים, בוחנת בקפדנות כל ילד וילד ועומדת על כך שמשפחתו

בציפורניים הבחינה אהובה כאשר ההיגיינה. כללי כל על היטב תשמור

מגודלות, באוזניים לא נקיות, או מצאה כינים בראשו של אחד הילדים, מיד

נשלח הילד לביתו לא לפני שהזהירה אותו לבל יעז לחזור ל'חדר' לפני שטיפלו

בבעיה.

1926 לדי טבריה ה'תרפ"ו / ל עיניים בי טיפו

בין השאר אמא תיארה איך העוני אילץ אותה למכור כר נוצות שהיה

שחיפשה, לאחר לביתה. לחם מעט תמורתו להביא שתוכל כדי ברשותה,

מצאה לכר קונה באחת המושבות, העיקר להביא עוד כמה פרוטות למחיית

המשפחה.33

ישיבת 'אור תורה' שלחה לארצות הברית את אחד ממנהליה, רבי לייב הערש

בוימל, לאסוף כסף עבור הישיבה וקהילתה, שהרי גם בתום המלחמה, בשנת

ה'תרע"ח / 1918 ובשנים שלאחריה, הקשיים היו גדולים:

33 מלבד אימת המלחמה עצמה, שנת ה'תרע"ה / 1915 היתה גם שנת בצורת, ובנוסף על כך
ספגה החקלאות בארץ מכת ארבה קשה שחיסלה יבולים שלמים.

72

כתב המלצה לר' לייב הערש ]נקרא כאן אריה צבי[

נסך' בשל מגע מקרי של גויים בדרך. אגב נושא היין, נוכחתי במו עיני לראות

שהגם ששתיית אלכוהול אסורה למוסלמים, רבים מהם לא הקפידו על כך.

בחנות של כץ היתה פינה חשוכה בה עמדו לרשותם כוסיות עראק מעורב

במים, הם התגנבו פנימה, רוקנו כוסית ועוד אחת והתחמקו חרש כדי שלא

ייתפסו בעבירה החמורה.

1934 השוק בטבריה – ה'תרצ"ד /

דגי בריכת בנה סלעים, סיקל פורח: לגן ועזוב שומם שטח להפוך השכיל

נוי ושתל דשאים. למרבה הצער, הטבריינים לא נהנו מיפי הגן כיוון שמראש

בדרך למערת כן, פי על ואף עבורם אלא למבקרים בחמי טבריה נועד לא

רב כהנא נהנינו מהצצות חטופות לגן הגנוז. אבל כל זה היה לפני מאורעות

כרוך בסכנה. היה כבר אז, הדבר ואילו 1939 – 1936 / – ה'תרצ"ט ה'תרצ"ו

כשהלכנו לקברי הנביאות שמאחורי שכונת קריית שמואל, הערבים השליכו

לעברנו אבנים אך אחי לייב'ל האמיץ החזיר אבנים לעברם. גם כשהלכנו לקבר

רבי עקיבא ולקבר הרמח"ל, על ההר מחוץ לישוב, הערבים סקלו אותנו מבלי

לא והרבה היכן הם מסתתרים. עברו למעלה משבעים שנה ראינו שאפילו

השתנה אצלם.

מאורעות תרצ”ו-תרצ”ט )1936-1939(

התנכלויות טורדניות אלו, ככל שהיו מציקות – לא היו מאורגנות. היו אלו מעשי

בריונות של נערים כדרכם של ישמעאלים מאז ומעולם.

ביטחונית. מבחינה יותר קשות שנים החלו השלושים שנות מאמצע אך

מאורעות תרצ"ו-תרצ"ט גבו קרבנות רבים בארץ ולא פסחו גם על טבריה. עקב

עלייתו של הצורר לשלטון בגרמניה בתחילת שנות ה- 30 והתפשטות תורתו

אבי, ישראל דב ירום )וארום(, נולד בעיירה ז'לכוב הסמוכה ללובלין,69 במשפחה

מבוססת כלכלית, ואביו אהרון, שכונה 'ארצֶ'ה', היה אמון על בניית בתים מעץ

ואף בנה כמה בתי כנסת. בד בבד עם התפתחות הציונות החלו לפעול בעיירה

כמה תנועות ובהן 'פועלי ציון', 'השומר הצעיר' וה'מזרחי', אליה אבי התחבר

ושם הוכשר לעבודות חלוציות.

אבא עלה ארצה בשנת ה'תרצ"ו / 1936 בפעם הראשונה וחבר לאחיו הגדול

יצור - צבי שכבר היה בארץ. הוא המשיך בתחום בו התמקצעה המשפחה

בארץ מצא שלא לאחר לפולין חזר 1938 / ה'תרצ"ח בשנת מעץ. מוצרים

עבודה שתפרנס אותו בכבוד, ואז נישא לאמי בפולניה. אבא שב לארץ ישראל,

כשהוא מעלה איתו אשה לה נישא בנישואים פיקטיביים, וכך ניצל את היותו

Zelechow 69.

בזכות אבי המנוח, שעל מצבתו נחקקו המלים: 'משים לילות כימים באהלה

של תורה'.72 אין לי שמץ של ספק שזכות אבי עמדה לי שילדיי, וילדיהם, כמו

סבם הגדול, הׁנם אוהבי תורה, מנהלים חיי תורה ויראת שמים, ובעוז וגבורה

מיישבים את מרחבי ארצנו הקדושה.

לאחר הקריירה בהוראה

אך דברים השתנו מקצה לקצה בעולם בתי הספר המקצועיים-טכנולוגיים.

בשנת ה'תש"ן / 1990 מינה שר החינוך דאז, זבולון המר, ועדה עליונה שתבחן

את מצב מערכת החינוך בישראל בתחומי המדע והטכנולוגיה. הוועדה מנתה

הררי. חיים פרופ' דאז, למדע ויצמן מכון נשיא בראשות ופעלה חברים 16

נציגי האקדמיה, הצבא, התעשייה ומערכת החינוך. אחת בוועדה השתתפו

ספר לבתי הגיעו מהתלמידים שרבים היתה המקצועי במסלול הבעיות

אלו לאחר שנכשלו במבחן 'הסקר' שנערך בסוף כיתה ח',73 וקבע את גורלו

למקצועי. ומי עיוני לתיכון מי חייו: ימי לכל הצעיר התלמיד של המקצועי

כמובן, אלפים הגיעו למסלול כזה מרצונם החופשי ועקב נטייתם הטבעית או

יכולותיהם העיוניות.

בקיץ ה'תשנ"ב / 1992 הגישה הוועדה את מסקנותיה וביניהן המלצה לצמצם

באופן ניכר את מספר המגמות הטכנולוגיות ואת היקף ההכשרה המעשית.

לאור המלצות ועדת הררי וועדות נוספות בוטלו המסלולים מסמ"ת, מסמ"ר

ומסמ"מ.74 מטרת הרפורמה היתה שבוגרי החינוך הטכנולוגי יהיו בעלי השכלה

רחבה בתחומי הטכנולוגיה המבוססת על מדע, ולא בעלי הכשרה מעשית.

72 מסכת מועד קטן דף כ"ה ע"ב.
73 מבחן ידע כללי שהונהג בישראל בשנים ה'תשל"ב-ה'תשנ"ה / 1972־1995.

74 מסלול תיכוני, מסלול רגיל ומסלול מעשי.

בשלב מסוים אמרו לנו שהוא אחינו, אך לא באמת הבנו איך זה. את

הסיפור הטראגי על השריפה לא סיפרו לנו בילדותנו, והוא נודע לנו רק שנים

רבות אחר כך.

לימים נשא ישראל את יפה, בתו של אפרים זלמן בהרב, חסיד חב"ד שהוגלה

למצרים עם משפחתו בתקופת מלחמת העולם הראשונה על ידי השלטונות

העותומאניים כיון שהיה נתין זר. לפרנסתו פתח בהרב בשנת ה'תרפ"א / 1921

מודעות פרסמו שם ואנשי רבנים באלכסנדריה. - 'ירושלים' בשם אכסניה

בשבחו של המלון ומנהלו, איש ירושלים היקר, ותיארו את האוכל הכשר והטוב

שמוגש במלונו. בשנים אלו רכשה יפה במצרים את השכלתה. בשובם ארצה

שבעה', 'נחלת בשכונת מבנה זלמן אפרים שכר 1928 / ה'תרפ"ח בשנת

השחרור. מיד לאחר שחרור חיפה הם השתכנו בבית ערבי נטוש בעיר. עקב

מומחיותו התקבל מילשטיין לעבודה בחברת 'צבע' עם הגיעו לארץ. זו היתה

החברה הראשונה לצבעים בארץ שלאחר זמן קצר התפתחה לחברת 'טמבור'

שהוא סייע בהקמתה.

היתה אלמנה, 1952 כשכבר / ה'תשי"ב חנה-רויזא עלתה ארצה בשנת גם

והתגוררה בבני ברק. בהמשך עברה עם ילדיה לחולון שם הקימו הבנים מרדכי

ויצחק מפעל אריגה קטן עם מכונות שייבאו מחו"ל.

מודליבוז’יצה

העיירה שוכנת במרחק כ- 70 ק"מ מדרום לעיר המחוז לובלין, וכ- 230 ק"מ
מדרום-מזרח לעיר הבירה וארשא.80

במאה ה-15 עוד היתה העיירה מודליבוז'יצה שבנפת ינוב במחוז לובלין כפר

פרטי של משפחת אצילים ורק בשנת ה'ת"ג / 1642 קיבלה זכויות של עיירה.

בתעודות מהמאה ה-17 נזכרים יהודים שישבו בה ואף רכשו בתים ומגרשים.

מספרם של היהודים גדל במאה ה-18 ואז נוסדה קהילה, שעל השליטה בה

פרץ סכסוך בין קהילות חלם ובלז מחד, לקהילת ז'מושץ' מצד שני.

בשנת ה'תצ"ב / 1731 צורפה קהילת מודליבוז'יצה ל'גליל ז'מושץ'. בתעודות

מתחילת המאה ה-18 נזכר בית כנסת ובה'תצ"ד / 1734 היה ליהודי העיירה

בניין ששימש כבית חולים וכהקדש שבו התגורר גם הרב. ידוע שבמאה ה-19

שימש ברבנות העיירה ר' אשר למל, חסיד האדמו"ר רבי מנחם-מנדל מקוצק

זצ"ל.

80 המידע מתוך: פנקס הקהילות פולין – כרך שביעי, מחוזות לובלין-קיילצה, עמ' 294, הוצאת
.org.sztetl.www :יד ושם, ירושלים, תשנ"ט. אתר יד-ושם ואתר

למחנה והסביבה, קרשניק יהודי עם יחד גורשו, חודש כעבור קרשניק.

ההשמדה בלז'ץ.

רובם ככולם לא שרדו.

קאפוסט

קאפוסט היא עיירה קטנה ששוכנת כ- 225 ק"מ מזרחה למינסק. 81

יהודים התיישבו בקאפוסט שבמחוז ויטבסק בבלורוסיה, כבר באמצע המאה

יהודים 304 המקומית האוכלוסייה מנתה 1766 / ה'תקכ"ו ובשנת ה-17,

משלמי מסים.

בית ובהם 1818 החלו לפעול במקום בתי דפוס עבריים / בשנת ה'תקע"ח

הדפוס של רבי ישראל יפה, 'המדפיס מקאפוסט', בו נדפסו ספרי חסידות.

בבית הדפוס שלו ראתה אור בשנת ה'תרע"ה / 1815 המהדורה הראשונה של

הספר 'שבחי הבעל שם טוב'. פעילות הדפוס העברי בעיירה נפסקה בשנת

ה'תרצ"ז / 1837.

מתוך נפש, 1399 היהודית האוכלוסייה מנתה כבר 1897 / ה'תרנ"ז בשנת

אוכלוסיית העיירה שמנתה אז 3384 נפש. מרבית יהודי קאפוסט היו חסידים.

ידוע על פוגרום שנערך ביהודי המקום בשנת ה'תרס"ה / 1905. בשנות העשרים

המוקדמות של המאה הקודמת הוקמו בעיירה שני בתי ספר פרטיים לבנים.

/ בה'תרפ"ד רעפים. וייצוא של מייצור פרנסתם היהודים מצאו את מרבית

1924, תחת השלטון הסובייטי, נפתח בית ספר יסודי בן 4 כיתות.

81 תורגם מאנגלית מתוך: 'החיים היהודיים לפני ובמהלך השואה', בהוצאת אוניברסיטת ניו יורק,
עמ' 657-658.

קאפוסט נכבשה בידי הגרמנים בשנת ה'תש"א / 1941 ובדצמבר אותה שנה

הוקם בחצר מפעל הבדים גטו ל-250 יהודים. בקיץ ה'תש"ב / יוני 1942 נרצחו

כולם.

ז’לכוב

ז'לכוב נמצאת על אם הדרך בין לובלין לורשה, כ- 75 ק"מ ביניהן, כ- 30 ק"מ

מזרחית לנהר הויסלה.82 יהודים החלו להתיישב בז'לכוב במאה ה- 17 ונראה

שנוכחותם התקבלה בברכה בזכות כישורים מסחריים ועסקיים. הם לא נפגעו

סוף לקראת אחרות. מערים ליהודים מקלט נתנו ואף ות"ט ת"ח בפרעות